5) Non omnis sententia, etsi injusta, beneficio restitutionis in integrum impeti valet, sed tantum illa quae *in rem iudicatam* transierit; debet enim, ex can. 1.905, § 1, constare “de evidente injustitia *rei iudicatae*”. Beneficium hoc “suam speciem desumit ex uno objecto quod est res iudicata. Exinde in causis in rem iudicatam non transeuntibus proprie non

competit hoc remedium” (LEGA-BARTOCETTI, *l. c.*, n. 2). Inter has causas recensentur causae matrimoniales (cans. 1.903 et 1.989), tum vinculum, tum meram separationem respicientes. Ideo in laudata Instructione can. 1.936 circa tractationem causarum matrimonialium, nimia et accuratissima in omnibus, restitutionis in integrum nec fit mentio.

6) Requiritur demum ut contra sententiam non suppetat remedium aliquod ordinarium; restitutio enim, est remedium extraordinarium et “cui competit ordinarium non datur extraordinarium”. In can. 1.905, inter remedia ordinaria contra sententiam enumerantur tantum appellatio et quaelibet nullitatis, quae sunt usitatiora et communia remedia ordinaria quibuslibet in causis; sed in can. 1.687, ad quem provocat ipse can. 1.905, § 2, modo generico statuitur, ad hoc ut restitutio majoribus concedit possit, ut deficiat necesse rescissoria actio aut “aliud ordinarium remedium”. Jam vero, neminem latet ulteriorem causae propositionem—ultra terminos appellationis, imo etiam post duplicem sententiam conformem, causis matrimonialibus concessam ex cans. 1.903 et 1.989—esse remedium ordinarium, quod appellationi valde assimilatur. Unde deveniendum est nobis ad eandem conclusionem iam supra deductam: in causis matrimonialibus, ex eo quod semper competit remedium ordinarium, non datur remedium restitutionis in integrum contra sententiam.

2° IN FACTO: 1) Dubitare non licet de facto transgressionis legis processualis, de qua supra, dum Tribunal Z. partes cmissit certiores facere de substitutione iudicis; quod quidem ab ipso Tribunali incunctanter admittit. Hoc pro Nobis sufficit, quin necesse sit aliunde argumentattit—forsan non valida—perpendere, quibus proceduram ab eo instauratam cohonestare satagit. Simplex inspectio inscriptionis dierum in actis luculenter, demonstrat notificationem nec fuisse intentatam. De hoc non est ergo ambigendum. Recte tamen Tribunal Z. rejecit petitionem a conjugibus ipsi exhibitam restitutionis in integrum; sed in ipso limine et statim ipsam rejicere debuit, utpote incompetens ad illam concedendam ex neglecto legis praescripto a conjugibus allegato.

2) *Evidens* injustitia sententiae seu rei iudicatae nullibi *manifesto* constat, nec ex actis nec aliunde. Conjuges ad ostendendam injustitiam, novas nunc proponunt probationes non obstante renuntiatione explicita iisdem, cum causa cepit agi in secunda instantia; petunt enim nunc ut iterum audiantur parochi qui de credibilitate testium, in prima instantia inductorum, testimonium dederunt: Jam vero, neminem latet hac sola probatione, etiamsi felicissimo exitu perficeretur, non manifesto constitum ire de evi-